

Ежеквартальный отчет АО «Казахская дистрибуционная компания» за 4 квартал 2007 года.

Раздел 1. Описание деятельности АО «КДК» за 4 квартал 2007 года.

1. Объем реализованной продукции (оказанных услуг) за 4 квартал 2007 года и с начала года

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За три месяца отчетного квартала	С начала года, всего
<b>Реализовано всего, в том числе:</b>		<b>21 187 518</b>	<b>60 580 025</b>
Консервы АО «Булгарконсервпродукт»	шт.	42 007	175 206
Мин. вода АО «Визит»	литр	971 301	2 530 441
Пиво ТОО «Бамберг»	литр	564 046	954 003
Яйца ТОО «Павлодарская птицефабрика»	шт.	6 532 370	21 528 190
Пиво АО «Роса»	литр	5 966 629	14 914 789
Мин. вода АО «Роса»	литр	6 265 763	18 494 847
Чипсы ООО «Русскарт»	шт.	259 960	911 428
Соки ООО «Эксплерент»	литр	523 044	953 708
Напитки KFoods	литр	62 398	117 413

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

За четвертый квартал 2007 года АО «КДК» не принимало участия в составе других юридических лиц и организаций.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции

(на отчетную дату, в тенге)

Вид инвестиций	Сальдо 01.10.07 г	Дебет	Кредит	Сальдо 01.01.08г
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	<b>86 479 314,00</b>		<b>253 541</b>	<b>86 225 773</b>
Портфель ценных бумаг, всего	<b>1 187 657 714,17</b>		<b>37 616 680,26</b>	<b>1 150 041 033,91</b>
<i>Именные купонные облигации АО «ДанаБанк»</i>	<i>424 892 960,00</i>		<i>24 892 960</i>	<i>400 000 000</i>
<i>Акции простые АО «САВС»</i>	<i>684 520 000,00</i>			<i>684 520 000</i>
<i>Акции простые АО «Роса»</i>	<i>105 000,00</i>			<i>105 000</i>
<i>Привилегированные именные акции АО «Роса»</i>	<i>142 000,00</i>			<i>142 000</i>
<i>Акции простые АО «Ипотечная компания «Даму»</i>	<i>50 000,00</i>			<i>50 000</i>
<i>В том числе:</i>				
<i>Государственные ценные бумаги</i>				
<i>Негосударственные ценные бумаги</i>				
Вклад на депозитный счет АО «Данабанк»	77 947 754,17		12 723 720,26	65 224 033,91
<b>Всего инвестиций</b>	<b>1 274 137 028,17</b>		<b>37 870 221,26</b>	<b>1 236 266 806,91</b>

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тенге)

Вид дебиторской задолженности	Сальдо на 01.10.07г.	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.08г.
<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>914,702,000.00</b>	<b>2,324,838,513.93</b>	<b>299,415,713.93</b>	<b>2,940,124,800.00</b>
АО RailTrans AG	625,150.00	226,100.00	248,500.00	602,750.00
АО Булгарконсервпродукт	25,973,063.39			25,973,063.39
АО КИНКО	35,105,207.12	1,728,079,574.00	2,118,536.00	1,761,066,245.12

АО Нуржанар	84,074,089.20			84,074,089.20
ИП АКШАЛОВ Г.А. г.Кокшетау	5,134,770.00		2,411,500.00	2,723,270.00
ИП Атанова Г.Е.	112,759.00	267,064.00	290,000.00	89,823.00
ИП Ахметов Серик Туртаевич ,п.Иртышск	1,512,602.00	1,144,680.00	1,835,900.00	821,382.00
ИП Баширова С.Б.	45,000.00	762,600.00	507,600.00	300,000.00
ИП Бейсембинов Сагадат Талапкеревич, п.Иртышск	1,117,916.00	2,357,600.00	3,397,000.00	78,516.00
ИП Букаев Н.Ж.	60,000.00	236,340.00	101,340.00	195,000.00
ИП БУЛЛЕР Я.А., с.Успенка	91,200.00	302,100.00	213,300.00	180,000.00
ИП Дисенова Л.С.	15,000.00			15,000.00
ИП ИСМАГАНБЕТОВА, г.Аркалык	1,938,218.00		1,421,020.00	517,198.00
ИП КАБЖАПАРОВА Г.У., с.Кожамжар	3,540,052.00		1,923,910.00	1,616,142.00
ИП КАЙЫРБАЕВ Е., п.Лебяжье	1,370,415.00	3,054,083.00	3,541,100.00	883,398.00
ИП ҚАРАШАШЕВА Н.Қ., п.Щербакты	580,498.00	860,720.00	1,160,000.00	281,218.00
ИП КЕНЖЕТАЕВ Н.Ж., п.Иртышск	1,988,480.00	2,030,600.00	2,537,720.00	1,481,360.00
ИП ТАСКЕНОВ Т.Ж., п.Актогай	562,139.00	232,920.00	264,800.00	530,259.00
ИП ТАШЕНОВА С.М., п.Коктобе	454,287.00	1,959,140.00	1,645,420.00	768,007.00
ИП ТХОРЕНКО И.П., п.Качиры	915,868.00	1,284,200.00	862,560.00	1,337,508.00
ИП УРАЛОВ К.А., п.Железинка	430,600.00	1,102,840.00	1,150,000.00	383,440.00
ИП Чапайкин Валерий Вениаминович	135,000.00	361,320.00	256,320.00	240,000.00
КХ ПШЕНИЧНИКОВА	15,000.00	363,000.00	183,000.00	195,000.00
Магазин № 3	444,751.00	738,861.00	867,243.00	316,369.00
ОВСЯНКИНА М.М.	120,000.00	180,960.00	165,960.00	135,000.00
СМАГУЛОВА Н.С.п.Баянауыл	1,738,410.00	957,700.00	1,265,000.00	1,431,110.00
ТОО Е & Com Invest	905,561.06	5,800,000.00	5,101,513.00	1,604,048.06
ТОО Verso trade	1,743,784.00			1,743,784.00
ТОО Аманат Фирма	2,267,147.00	19,370,196.00	18,297,658.00	3,339,685.00
ТОО Арай	130,440.00	1,424,075.00	1,337,065.00	217,450.00
ТОО Бамберг	63,582,975.67	21,236,949.66	23,547,200.00	61,272,725.33
ТОО БОЛАШАК, п.Щербакты	1,028,853.40	1,964,160.00	2,310,000.00	683,013.40
ТОО ГАС System	385,510.25			385,510.25
ТОО ПКФ Атриум	77,033.00	263,357.00	215,000.00	125,390.00
ТОО ПРОДТРАНС-АЗИЯ, г.Тайынша	155,000.00		60,000.00	95,000.00
ТОО Табыс п.Майкаин Павлодарской области	409,278.00	1,962,000.00	1,344,000.00	1,027,278.00
ТОО ТАБЫС, г.Караганда	6,371,651.00	2,892,000.00	2,588,550.00	6,675,101.00
ТОО Фирма АСЕР г.Павлодар	164,166,816.00	81,059,421.00	132,471,500.00	112,754,737.00
ТОО Шығыс-МАҚДИ	1,173,653.00	10,131,311.00	10,210,000.00	1,094,964.00
ТОО Я.В.М.А., п.Успенка	1,015,317.00	476,460.00	700,000.00	791,777.00
ЧП ПАНЧЕНКО К.В. г.АКСУ	9,291,192.93	49,892,652.00	47,266,632.93	11,917,212.00
ТОО "Тау-Маркет-Шымкент"	484,000.00	393,000.00	441,000.00	436,000.00
АО СК Алатау	1,591,360.00	8,500,000.00		10,091,360.00
Жанбулатов Д.К.	129,909.00			129,909.00
АО Алюминий Казахстана	346,600.00	1,167,750.00	1,214,550.00	299,800.00
ИП Амренов	2,123,395.00		2,123,395.00	0.00
ИП Демеубаева А	715,788.00			715,788.00
ИП Касицина	161,000.00	220,900.00	201,900.00	180,000.00
ИП Меджидов	1,302,000.00	285,650.00		1,587,650.00
ИП Петрунин В.Ю.	3,440,630.00	275,640.00		3,716,270.00
ИП Снитко	105,000.00		75,000.00	30,000.00
ИП Фисенко	180,000.00	509,280.00	674,280.00	15,000.00
Оспанов Д	167,116.00	11,956,346.00	11,860,490.00	262,972.00
Пред-во ТОО Грос-сеть супермаркетов	77,036.00	115,108.00	120,000.00	72,144.00
ТОО Ассер	164,166,816.00			164,166,816.00
ТОО Биро	159,816.00			159,816.00
ТОО Боздала Инвест	323,878.00		173,000.00	150,878.00
ТОО Меркурий-Сауда	1,024,000.00		165,000.00	859,000.00
ТОО Нур	756,000.00		756,000.00	0.00
ТОО Нурия	405,000.00		330,000.00	75,000.00
ИП Степашко Е.Н.	316,210.00	230,270.00	158,400.00	388,080.00
ТОО Аблай	568,460.00	315,490.00	772,860.00	111,090.00
ИП Чапайкин В.В.	135,000.00	361,320.00	256,320.00	240,000.00
ИП Меджидов Д.Г.	1,350,000.00	285,650.00	48,000.00	1,587,650.00
ТОО ПХБК	93,600.00	2,133,900.00	1,930,500.00	297,000.00
ЧП Барсуковская Е.Н., п. Щербакты	74,150.00	111,600.00	111,600.00	74,150.00
ИП Муканева	96,900.00	263,200.00	233,800.00	126,300.00
ИП Долдинова	231,526.00	98,184.00	151,860.00	177,850.00
ИП Дайнега И.М.	210,732.00	119,292.00	206,992.00	123,032.00
ЧЛ Шаяхметова	732,240.00	334,197.00	352,089.00	714,348.00
ИП "Антонова"	244,050.00	1,558,500.00	1,418,500.00	384,050.00
ЧП Александрова	703,800.00			703,800.00

ЧП Савельев	445,170.00			445,170.00
ИП Кейль		1,076,476.00		1,076,476.00
Филиал ТОО "Арзан"	2,687,020.00	74,592.00		2,761,612.00
ТОО Иртышпродснаб	638,979.00	574,320.00	900,000.00	313,299.00
АЯН "Огонек"	1,617.00	65,586.00	31,604.00	35,599.00
Бухар-Жырау 53/2	6,943.00	51,414.00	29,950.00	28,407.00
ПАССАЖ. Темиртау		53,620.00	19,730.00	33,890.00
М-н Степлой 2	5,004.00	13,550.00	8,100.00	10,454.00
Дирекция РТС	8,970.00	27,006.00	10,960.00	25,016.00
ЧП Зимницкий "Макс"		16,916.00	7,968.00	8,948.00
Аягыз ИП Кошкенбекова А.		525,004.00	61,398.00	463,606.00
ИП Григорьева Н.		945,000.00		945,000.00
Семей м-н Курчатова		653,169.00	630,320.00	22,849.00
ТПФ Арна Б.Мамышулы 9		28,200.00	12,300.00	15,900.00
ТОО "Батурлар"	101,000.00	104,000.00	111,000.00	94,000.00
Прочие	307,586,597.98	348,419,400.27		656,005,998.25
<b>Всего</b>	<b>914,702,000.00</b>	<b>2,324,838,513.93</b>	<b>299,415,713.93</b>	<b>2,940,124,800.00</b>

### 3. Займы.

(на отчетную дату, в тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Средняя ставка, % в год	Сальдо на 01.10.2007	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.2008
<b>Кредитор:</b>						
<b>АО Банк Каспийский</b>						
Займы:						
828ю/2005-10/01 от 28.12.05г.	USD	15,0	52 364 053,73	3 689 999,45		48 674 054,28
828ю/2005-10/02 от 01.02.2006	USD	15,0	20 233 667,47	1 383 750,25		18 849 917,22
828юн/2005-10/04от 14.06.2006	Тенге	15,0	3 713 235,00	285 633,00		3 427 602,00
828юн/2005-10/05 от 27.06.2006г.	Тенге	15,0	1 643 415,00	126 417,00		1 516 998,00
828ю/2005-10/06 от 01.08.2006г.	EURO	15,0	8 934 999,00	876 886,53		8 058 113,37
828ю/2005-10/07 от 14.08.2006г.	EURO	15,0	15 746 893,14	1 418 642,40		14 328 250,74
828ю/2005-10/08 от 15.08.2006г.	USD	15,0	37 240 576,93	2 782 892,59		34 457 684,34
828ю/2005-10/09 от 21.08.2006г.	EURO	15,0	20 047 916,28	1 753 694,62		18 294 221,66
<b>Кредитор:</b>						
<b>АО «АО ДельтаБанк»</b>	Тенге					
Займы:						
№11/06-48-01 от 15.11.2006г.	Тенге	16,0	35 000 000,00	35 000 000,00		0
№11/06-48-02 от 15.11.2006г.	Тенге	16,0	35 000 000,00	35 000 000,00		0
<b>Кредитор:</b>						
<b>АО «Дана Банк»</b>						
Займы:						
№159-УКА-Ю от 13.07.2007г.	Тенге	15	113 000 000,00			113 000 000,00
<b>Кредитор:</b>						
<b>АО Астана-Финанс</b>	Тенге		994 400 000,00			994 400 000,00
<b>ИПИФ Астана-Финанс Береке</b>	Тенге		5 600 000,00			5 600 000,00
<b>Итого</b>			<b>1 342 924 757,45</b>	<b>82 317 915,84</b>		<b>1 260 606 841,61</b>

(на отчетную дату, в тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа. Всего на 01.01.08г.	Сумма к погашению				
		2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год
Кредитор:						
<b>АО «Каспийский банк»</b>						
Займы:						
828ю/2005-10/01 от 28.12.05г.	48 674 054,28	16 224 684 ,76	16 224 684,76	16 224 684,76		
828ю/2005-10/02 от 01.02.2006	18 849 917,22	6 283 305,74	6 283 305,74	6 283 305,74		
828юн/2005-10/04от 14.06.2006	3 427 602,00	1 142 534,00	1 142 534,00	1 142 534,00		
828юн/2005-10/05 от 27.06.2006г.	1 516 998,00	505 666,00	505 666,00	505 666,00		
828ю/2005-10/06 от 01.08.2006г.	8 058 113,37	2 686 037,79	2 686 037,79	2 686 037,79		
828ю/2005-10/07 от 14.08.2006г.	14 328 250,74	4 776 083,58	4 776 083,58	4 776 083,58		
828ю/2005-10/08 от 15.08.2006г.	34 457 684,34	11 485 894,78	11 485 894,78	11 485 894,78		
828ю/2005-10/09 от 21.08.2006г.	18 294 221,66	6 098 073,89	6 098 073,89	6 098 073,89		
Кредитор:						
<b>АО «Дана Банк »</b>						
Займы:						
№159-УКА-Ю от 13.07.2007г	113 000 000,00	113 000 000,00				
Кредитор:						
<b>АО «Астана Финанс»</b>	994 400 000,00			994 400 000,00		
<b>ИПИФ Астана-Финанс Береке</b>	5 600 000,00			5 600 000,00		
Кредитор:						
<b>Итого</b>	<b>1 260 606 841,61</b>	<b>162 202 280,54</b>	<b>49 202 280,54</b>	<b>1 049 202 280,54</b>		

#### 4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности

(на отчетную дату, в тенге)

Вид кредиторской задолженности	Сальдо на 01.10.07 г.	Дебет	Кредит	Сальдо на 01.01.08 г.
<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>862,748,000.00</b>	<b>1,210,304,243.79</b>	<b>3,806,219,043.79</b>	<b>3,458,662,800.00</b>
<i>В том числе:</i>				
АО ВИЗИТ, г.Шымкент	22,568,953.06	10,665,667.00	16,829,300.00	28,732,586.06
АО Роса	704,695,445.82	678,050,317.00	1,568,942,097.18	1,595,587,226.00
ИП КЕЙЛЬ ВАЛЕРИЯ ВЛАДИМИРОВНА	6,986,243.00	4,636,262.93	5,814,015.00	8,163,995.07
ОАО ПавлодарМолоко г.Павлодар	426,279.38	200,000.00	476,387.06	702,666.44
ООО МКМ, г.Челябинск	13,621,282.43	1,289,165.00	592,126.02	12,924,243.45
ООО РУССКАРТ, Россия, г.Мытищи		4,093,533.00	5,967,843.10	1,874,310.10
ООО Эксплерент Россия	6,871,283.99	7,337,319.11	3,799,125.36	3,333,090.24
ТОО К Foods	15,091,891.00	10,784,136.00		4,307,755.00
ТОО MEATLINE	500,000.00			500,000.00
ТОО Бамберг	15,991,913.00			15,991,913.00
ТОО Вираз-Лизинг	1,268,892.00	199,668.00	62,544.00	1,131,768.00
ТОО Павлодарзернопродукт	37,452,095.00			37,452,095.00
ТОО Павлодарская птицефабрика	6,192,494.00	73,850,000.00	83,101,320.00	15,443,814.00
ТОО ПАВЛОДАРСКОЕ АТП №1	1,316,443.00	2,631,260.00	2,620,736.00	1,305,919.00
ТОО Проспект PV	2,644,820.30	2,866,171.00	3,162,220.00	2,940,869.30
ТОО Сапар	210,000.00			210,000.00

TOO Tenir systems		293,000.00	453,975.00	160,975.00
TOO Титан-Инкассация	182,246.00	411,677.00	293,864.00	64,433.00
TOO "СК-095"	142,200.00			142,200.00
TOO "Айна-БМТ"	390,561.00	379,350.00		11,211.00
TOO "Востоквзрывпром"	228,419.00	1,047,349.00	1,074,100.00	255,170.00
KOO Avandable Research & Developmen			141,405,150.00	141,405,150.00
TOO MLB & со		1,500,000.00	2,311,200.00	811,200.00
АО ИО Даму	53,217.76	165,955.28	178,147.76	65,410.24
TOO ДАН и КТ			212,800.00	212,800.00
TOO Мастер Строительная компания	16,470,270.82	19,038,155.00	14,040,937.00	11,473,052.82
ООО Ясные решения	7,453,900.00	169,056.47	245,900.32	7,530,743.85
TOO Global Trans Servise Eurasia	1,020,000.00	935,000.00	505,000.00	590,000.00
TOO Олжа Security Сервис	198,900.00	596,700.00	397,800.00	0.00
TOO Опрема-KZ	275,640.00	200,000.00	285,150.00	360,790.00
TOO Холдинг-Транс-Павлодар	229,500.00	229,500.00		0.00
ЗАО Алаш-НТ			6,250.00	6,250.00
ОАО Астанателеком	111,300.00	348,420.00	347,720.00	110,600.00
АО САВС	153,809.44	43,156,130.00	426,924,980.00	383,922,659.44
Прочие		345,230,452.00	1,526,168,355.99	1,180,937,903.99
<b>Итого</b>	<b>862,748,000.00</b>	<b>1,210,304,243.79</b>	<b>3,806,219,043.79</b>	<b>3,458,662,800.00</b>

## 5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	2007 год	2006 год	Увеличение / уменьшение, %
<b>Доходы от реализации, всего в том числе:</b>	<b>8 057 603</b>	<b>7 742 966</b>	<b>4,06</b>
<b>Себестоимость реализованной продукции</b>	<b>7 664 330</b>	<b>7 219 761</b>	<b>6,16</b>
<b>Валовая прибыль</b>	<b>393 273</b>	<b>523 205</b>	<b>-24,83</b>
<b>Доходы от финансирования</b>	<b>37 300</b>		
<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>530 754</b>	<b>281 764</b>	<b>88,37</b>
<i>в том числе</i>			
От курсовой разницы	11 491	6 483	77,25
От реализации ОС	295 270	18	1640288,89
От реализации ценных бумаг	193 065	207 863	-7,12
Вознаграждение по облигациям		21 750	
От прочей реализации	30 928	45 650	-32,25
<b>Итого доходов</b>	<b>961 327</b>	<b>804 969</b>	<b>19,42</b>
<b>Расходы периода, всего</b>	<b>814 958</b>	<b>757 529</b>	<b>7,58</b>
<i>в том числе:</i>			
Заработная плата	255 584.8	175 699	45,47
Отчисления от заработной платы	35 455.2	25 530	38,88
Амортизация	41 166.9	28 048	46,77
Расходы по аренде	48 538.1	31 524	53,97
Коммунальные услуги	4 263.5	5 518	-22,73
ГСМ	13 660.6	9 902	37,96
Услуги связи	7 934.0	6 442	23,16
Командировочные расходы	7 869.6	6 619	18,89
Текущий ремонт ОС	3 700.3	5 602	-33,95
Налоговые платежи	15 921.8	6 686	138,14
Услуги банка	5 860.6	16 571	-64,63
Маркетинговые услуги	4 948.0	5 335	-7,25
Консалтинговые услуги	5 721.6	385	1386,13
Расходы на рекламу	1 201.6	3 053	-60,64

Услуги охраны	4 323,2	4 361	-0,87
Канцелярские и типографские услуги	2 283.1	2 400	-4,87
Расходы на страхование	1 812.3	916	98,5
Вывоз мусора	131.5	192	-31,51
Расходы по ценным бумагам	18 696.4		
Штрафы, пени, неустойки	20 535		
Прочие расходы	6866,9	11 234	-38,87
<b>Расходы по реализации</b>	<b>202 653</b>	<b>303 817</b>	<b>-33,3</b>
<b>Финансовые затраты</b>	<b>105 830</b>	<b>107 695</b>	<b>-1,73</b>
<b>Доля прибыли организаций, учитываемых по методу долевого участия</b>	<b>1 055,8</b>		
<b>Прибыль от прекращенной деятельности</b>	<b>14 512,9</b>	<b>7 808</b>	<b>85,87</b>
<b>Корпоративный подоходный налог</b>	<b>7 085,1</b>	<b>1 995</b>	<b>255,14</b>
<b>Прибыль</b>	<b>154 852</b>	<b>53 253</b>	<b>686,04</b>

**6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Казахская дистрибуционная компания» за отчетный период:**

- Объем инвестиций в основную деятельность – за отчетный период были произведены инвестиции в следующие проекты:

- 4 636 090 тенге - на приобретение комплектующих частей к оборудованию по розливу напитков.

- Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих – за отчетный период не производился ввод новых производственных мощностей и сокращения действующих
- Открытие филиалов или представительств – за отчетный период новых филиалов и представительств АО «Казахская дистрибуционная компания» не открывалось.
- Расширение или сокращение рынков сбыта продукции

Для расширения рынка сбыта мы мобилизуем все имеющиеся у нас средства.

Для представленности торговых марок продукции на полке, для имиджа торговых марок и повышения лояльности потребителя к нашей продукции за отчетный период АО «Казахская дистрибуционная компания» провела ряд трейд-маркетинговых мероприятий (ATL – акции).

С 1 октября по 28 октября 2007 г.- акция «2+1» в г.Алматы. Цель акции – увеличение объемов продаж, улучшение мерчендайзинга и увеличение фэйсинга продукции ТМ «Кочевник» и «Бамберг».

С 1 октября по 27 октября 2007г. - акция «Выкладка на полке» в г. Атбасаре по пиву ТМ «Павлодарское», ТМ «Кочевник» и ТМ «Бамберг». Цель данной акции – увеличение объемов продаж, уменьшение стоков и улучшение мерчендайзинга продукции.

С 1 октября по 31 декабря 2007 года – акция «Имиджевая реклама» в г. Тараз. В целях повышения лояльности потребителей к ТМ и увеличения общей осведомленности о ТМ.

С 15 октября по 19 ноября 2007 года – акция «15+5» в г. Павлодар, Экибастуз, Аксу. Цель указанной акции восстановление и увеличение объемов продаж, увеличение ассортимента и представленности ТМ «Павлодарское», «Кочевник» на полке, повышение спроса и увеличение фэйсинга продукции.

С 22 октября по 24 ноября 2007 года – акция «1+1» в г.Тараз. Цель данной акции – восстановление и увеличение объемов продаж, улучшение мерчендайзинга и увеличение фэйсинга продукции ТМ «Бамберг».

С 22 октября по 29 декабря 2007г. - акция «Бонусный закуп 2+1» в г.Караганда по пиву ТМ «Павлодарское», «Кочевник». Цель данной акции – увеличение объемов продаж, повышение спроса и увеличение ассортимента и представленности ТМ на полке.

С 22 октября по 26 ноября 2007г. - акция «Бонусный закуп 15+5» в г.Тараз по пиву ТМ «Павлодарское», «Кочевник». Цель данной акции – увеличение объемов продаж, повышение спроса и увеличение ассортимента и представленности ТМ на полке.

С 12 ноября по 26 декабря 2007г. - акция «Бонусный закуп 1+1» в г.Караганда по пиву ТМ «Павлодарское», «Кочевник» и ТМ «Бамберг». Цель данной акции – увеличение объемов продаж, повышение спроса и увеличение ассортимента и представленности ТМ на полке.

С 12 ноября по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г. Талдыкорган. Цель данной акции – увеличение объемов продаж и реализации пива с критичными сроками ТМ «Павлодарское», «Кочевник» и «Бамберг».

С 19 ноября по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г. Семей. Цель данной акции увеличение объемов продаж и реализации пива с критичными сроками ТМ «Павлодарское».

С 19 ноября по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г.Оскемен. Цель данной акции реализация пива с критичными сроками ТМ «Кочевник».

С 19 ноября по 15 декабря 2007г. - акция «Бонусный закуп 25+5» в г. Костанай. Цель данной акции – восстановление продаж разливного пива ТМ «Павлодарское».

С 19 ноября по 29 декабря 2007г. - акция «Бонусный закуп 15+5» в г. Павлодар, Экибастуз, Аксу. Цель данной акции – увеличение объемов продаж по пиву ТМ «Павлодарское», «Кочевник» повышение лояльности к ТМ, улучшение и увеличение фейсинга.

С 26 ноября по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г. Семей. Цель данной акции увеличение объемов продаж и реализации пива с критичными сроками ТМ «Павлодарское» и ТМ «Кочевник».

С 03 декабря по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в Павлодарской области. Цель данной акции увеличение объемов продаж и реализации пива с критичными сроками ТМ «Кочевник».

С 03 декабря по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г.Костанай. Цель данной акции увеличение объемов продаж и реализации пива ТМ «Кочевник» с критичными сроками.

С 10 декабря по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г.Астана. Цель данной акции увеличение объемов продаж и реализации пива ТМ «Кочевник» и ТМ «Бамберг» с критичными сроками.

С 10 декабря по 29 декабря 2007 года – акция «Бонусный закуп 1+1» в г.Павлодар, Экибастуз,Аксу. Цель данной акции увеличение объемов продаж и реализации пива ТМ «Кочевник» и ТМ «Бамберг» с критичными сроками.

- Изменение в составе крупных поставщиков и потребителей  
- за отчетный период изменений в составе поставщиков компании не произошло.  
- в составе крупных потребителей с указанием их долей в общем объеме продаж:

№№ п.п.	Наименование потребителя	Местонахождение Потребителя	Доля в общем объеме реализации, %
1	Частные предприниматели	Павлодарская область	86,0%
2	ТОО «KARAGANDY TRADE SYSTEM»	г. Караганда, Казахстан	2,0%
3	ТОО "VOSTOK TRADE SYSTEM"	г. Усть-Каменогорск, Казахстан	4,8%
4	ТОО "ASTANA TRADE SYSTEM"	г. Астана, Казахстан	1,6%
5	ТОО « TOBYL TRADE SYSTEM»	г. Костанай, Казахстан	2,8%
6	ТОО « TARAZ TRADE SYSTEM»	г.Тараз, Казахстан	2,2%
7	ТОО «КДК – Семей»	г. Семей	0,2
8	Частные предприниматели	Алматинская область	0,4

- информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг – за четвертый квартал 2007 года не произошло других событий, которые могли оказать влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.
- 

**Председатель правления**  
**АО «Казахская дистрибуционная компания»**

**Нурмаганбетов М.К.**

**Главный бухгалтер**  
**АО «Казахская дистрибуционная компания»**

**Амирбекова А.К.**